Quæramus igitur illam a patre luminum, a quo omne datum optimum et donum perfectum desursum est descendens quoniam ipse solus dat sapienciam et ex ore ejus sciencia et prudencia est, cum sancto Salomone petendo et dicendo, Da michi, Domine, sedium tuarum assistricem sapienciam quæ mecum sit et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore; qui optavit et datus est ei sensus, invocavit et venit in eum spiritus sapienciæ. Ad quam graciã impetrandam nos perducere dignetur qui sine fine vivit et regnat. Amen.

Sequitur adhuc de eodem.

TENSUPER ut demus gloriam Deo in excelsis, laudem post mortem victoriosissimis et invincibilibus Scotorum gentibus defunctis, magnificenciam et honorem venerabilibus vivis digne

¹ *The Præfatio and Prologus occur in A. and B. only.*

² B. affectionibus.

et laudabiliter possedentibus et¹ diffidentibus² et occupantibus nobile regnum Scociæ in tantis mundi mutacionibus, tantisque stragibus et persecucionibus, tantis cladibus, præliis, et actibus bellicis, tantis itaque tyrannorum inæstimabilibus insultibus, tantis proditorum decepcionibus et prodicionibus nequissimis; quibus omnibus non obstantibus domus regia Scociæ a trescentis xxx^{ta} annis et amplius ante incarnationem Christi usque in hodiernum diem sine nacionis mutacione vel regiæ majestatis subjeccione honorifice et libere occupavit. Quibus igitur hos laudibus referam nescio; sed pro eis graciaram acciones omnipotenti Deo indesinenter agere propono.

Incipit Prologus.

¶ **Q**UM ad seriem Cronicarum et gestorum laudabilium veritatis enucliacionis licet novitas favorabilis sit, et multorum³ aures audiencium, principes tamen et prælati et alii viri famosi in multis et arduis mundanæ conversacionis negociis, ac eciam in evitabilibus vexacionibus plurimum et multiphariis occupati non poterunt sine gravi pœna, quæ multociens tædium inducit, et de cordibus audiencium appetitum audiendi extinguit, ad tantæ prolixitatis volumen, prout in magnis Cronicis ad experienciam videmus, diuturnas aures accomodare. Intencio igitur auctoris est, cum correccione illorum quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, unamquamque materiam utilem et fructuosam in magnis memoratam breviter et compendiose, gracia Spiritus Sancti cooperante, tangere. Et cum frustra sit⁴ per plura,⁵ quod fieri poterit per pauciora, effectum uniuscujusque materiæ, tanquam musca mellis in floribus camporum, ea quæ ad ostensionem effectualem veritatis rei gerendæ sufficere videntur, absque longo processu et multiloquio, quæ nonnuncquam confusionem et tædium detulerunt,⁶ flore inviolato permanente, enucliare, elicere et explicare; ac inde compendium Cronicarum, ad appetitum, ordinationem et mandatum venerabilis in Christo patris ac Domini D⁷ permissione divina abbatis monasterii de Dunfermlyn nunc regentis

¹ B. omits et.

² B. diffidentibus.

³ B. mulcentur

⁴ B. fit.

⁵ B. plurima.

⁶ B. inducunt.

⁷ B. omits D.

et deinde monasterium gubernantis, conficere. Ultimate vero et in fine, acta in tempore nostro accidencia, meliori modo quo potero, exclusis inutilibus nugacionibus ac eciam frustratoriis vanitatibus ad rem non pertinentibus, inquirere, colligere et memorare. et inferre, cum quibusdam aliis actibus mirificis quæ ego qui scribo extra limites hujus regni scivi, vidi et audivi. Item postremo de quadam puella mirabili quæ causa fuit recuperacionis regni Franciæ de manibus Henrici tyranni regis Angliæ, quam vidi, novi et cum ea fui in quæstis suis dictæ recuperacionis; usque ad finem vitæ suæ præsens interfui, etc.

[Libri quinque et capituli quatuordecim libri sexti Johannis de Fordun in hac editione prætermissi.]

[Ad finem capituli quartodecimi libri sexti sequitur ut infra.]

ITEM, notandum est quod ista omnia suprascripta gesta per nobilem¹ et discretum clericum, dominum Johannem de Fordoun, collecta sunt et compilata; cætera² sequencia per venerabilem patrem, dominum³ abbatem de Insula Sancti Columbæ, qui in tempore suo dictus est dompnus Walterus Bouwar, sicut reperimus in magnis Cronicis notatum,—quorum animæ in pace requiescant; et hoc signanter usque ad tempus regis Jacobi secundi hujus nominis. De residuo vero, quis ea compilabit scietur in fine hujus præsentis libri; quia de futuris contingentibus non est determinata veritas.⁴ Non mireris, o lector, si diversorum autorum et cronigraphorum in præsentis opusculo de eadem nobilissima regum prosapia opiniones⁵ scripturæ inserendo duobus vel tribus vicibus recitentur: Nam secundum jura forcior est sententia quæ plurimorum autoribus⁶ approbatur, sicut in evangelio Jhesu Christi una et eadem historia per quatuor evangelistas approbatur.⁷

¹ C. D. E. notabilem. ² B. C. D. E. *add* vero. ³ C. E. *omit* dominum.

⁴ C. E. *omit* quia—veritas.

⁵ B. C. D. E. *add* et.

⁶ B. C. E. auctoritatibus.

⁷ E. *omits* sicut—approbatur.

LIBER VI.

¹ Sequitur genealogia sanctæ Margarete, secundum Baldredum abbatem, secundum Willelmum historicum, secundum Turgotum episcopum; horum trium et plurimorum historicorum autoritatibus, illa nobilis successio linialis ad legitimos heredes beatæ Margarete deducitur de regno Anglorum.²—
C. xb.

HIS sic expeditis de quibusdam regibus Angliæ incidenter ad materiam subjectam pertinentibus, consequenter ad genealogiam regum nobilissimorum de nobili prosapia beatissimæ Margarete, Scotorum reginæ, secundum Turgotum Sanctiandree episcopum, prout in veracissimis et antiquissimis historiis etronicis reperitur, ab Adam, viz. patre omnium rationabilium mortalium linialiter descendencium, procedendum est. Igitur a Seth, filio Adæ, qui ei³ pro Abel natus est, ducitur genealogia hujus sanctæ generacionis usque ad Enoch, qui vivus a Deo translatus est, cum sancto Helia, qui ante Christi præstolatur adventum; et deinde devenitur ad Noe, qui solus cum filiis et uxoribus meruit mundo pereunte salvari, cujus primogenitus Sem a patre meruit benedici; a Sem vero veniens⁴ ducitur⁵ genealogia usque ad Woden, qui tantæ apud suos autoritatis fuit ut feriam quartam⁶ gentiles Romani diem Mercurii appellabant, suo nomine dedicavit,⁷ et Wodenniday in⁸ Anglorum ydeomate usque in hodiernum diem appellant. A Woden vero proceditur⁹ usque ad Getam, qui¹⁰ tantæ sapienciæ et autoritatis fuit, ut a paganis tanquam Deus recoleretur. Deinde proceditur ad christianissimos reges Angels¹¹ et Yne, quorum Yne cum monarcha et potentissimus regum Angliæ esset, relicto regno Romam peregre profectus est, ubi usque ad mortem remansit. [Ab] Angels¹¹ vero usque¹² ad Egbrich proceditur, qui tantæ fuit probitatis et virtutibus insignitus,¹³ ut universam terram et Angliæ regionem ex australi parte fluminis Humbriæ, quæ pluribus regibus hiis temporibus subjecta jacuerat divisa, suo imperio totaliter subjugando univit, et¹⁴ primus omnium regum Angliæ

¹ C. and D. omit this title.

² B. adds ut patet intuentibus.

³ C. E. omit ei.

⁴ C. E. omit veniens.

⁵ E. deducitur.

⁶ C. interlines, and E. adds quam.

⁷ C. E. nomini dedicant.

⁸ C. E. omit in.

⁹ C. E. protenditur linia. D. proceditur linia.

¹⁰ C. D. E. quique.

¹¹ B. C. D. E. Ingels.

¹² C. E. adusque and omit vero.

¹³ C. E. signitus.

¹⁴ C. E. add sic.

monarcha dicebatur. Hujus autem filius fuit Ethelwlfus, futuri sui generis splendissimum caput et exordium, de qua preciosa radice fructus nobilissimi et sanctissimi exorti sunt. Hic vero in regno terreno de cœlesti regno semper memor erat, qui post bonam vitam adeptus,¹ cum patribus suis collectus est, regnum non amittendo sed mutando, temporale deserens et æternum adipiscens.

Sequitur de Alberedo filio Ethelwlphi.—C. xvi.

HUJUS Ethelwlphi filius fuit illud Anglorum decus, regum gemma, virtutum exemplar, Alveredus nomine, cæteris fratribus suis ætate minor,² sed virtute major. Cum³ vero post mortem fratrum suorum, cum quibus aliquo tempore regnabat, ad eum totum regnum devenisset, ut videretur omnium hominum moribus et naturæ congruere,⁴ omnibus utilis ac necessarius esse, satagebat. Et, quod nunc raro invenitur in terra,⁵ maxime regis convenit dignitati, nullam in ecclesia Christi habere potestatem. Cum vero regnasset annis xx et ix, et mensibus sex, de regno terreno ad regnum cœleste transcendit, Edwardum filium suum regni morum[que] suorum relinquens heredem. Erat enim iste Edwardus in sciencia literarum patre minor, sanctitate vero non multum inferior, regia tamen potestate valde superior. Vixit quoque⁶ in regno xxiiii^{or} annis, et genuit filios et filias, viz. primogenitum filium⁷ Athelstanum, ex nobilissima femina, viz. Edwina; et⁸ ex Editha vero regina Edwinum, Edmundum, et Ethelredum. Dormivit autem⁹ rex Edwardus cum patribus suis, et regnavit filius¹⁰ Athelstanus post eum, ambulans in viis patrum suorum, omni virtute repletus. Cum eum vero reliquiæ Dacorum, more suo, nephandum exigunt caput, sed contriti sunt sub pedibus ejus. Cum autem vixisset in regno suo xvi annis mortuus¹¹ est, et regnavit frater ejus Edmundus pro eo. Erat autem patris sui Edwardi iste Edmundus¹² in omnibus imitator, homo simplex et rectus,¹³ timens Deum, et usque ad finem manens in innocencia sua, qua impii abutentes pagani, quia religione¹⁴ Christianæ quam excolebat rex Deo dilectus et illi se¹⁵ subdere contradicentes, mortis ejus qualicunque modo insidias moliuntur. Ille autem quem illorum minime potuit latere abhominabile propositum, nimis grave ferens eorum¹⁶

¹ C. E. omit adeptus.

⁴ B. convenire.

⁷ C. E. add suum.

¹⁰ C. E. add ejus.

¹² C. E. omit iste Edmundus.

¹⁴ B. C. E. religioni.

² C. E. junior.

⁵ E. adds quod.

⁸ C. E. omit et.

¹¹ C. et sepultus and omits est. E. sepultus.

¹⁵ C. E. sese.

³ C. E. cujus.

⁶ C. E. autem.

⁹ B. C. D. E. ergo.

¹³ C. E. add ac.

¹⁶ C. E. illorum.

cultura ydolorum regni sui foederi¹ decorem, quinque nobilissimas civitates quas tunc incolebant, s. Lindecolneam, Laycestriam, Stanfordiam, Snotingham, et Deriby, de eorum manibus et incolatu potenter extorsit, omnique infidelitate abrasa, Christianae fidei lumine illustravit. Cum igitur sub tanto patre magis quam rege tanta² Anglia pace magna hiis diebus floureret, immatura ejus morte quam, exactis in regno annis quinque et septem mensibus, incurrens, subito dolore et passione expiravit inopinata.

Sequitur de successione Ethelredi fratris sui.—C. xvii.

SUCCESSIT autem illi in regnum frater ejus Ethelredus, et ambulavit in viis patris sui Edwardi et fratrum suorum, in omnibus beati Dunstani consiliis acquiescens atque mandatis. Hujus vero laudabilem vitam mors preciosa conclusit. Post quem regnavit Edwinus filius Edmundi regis, qui non ambulavit in viis patrum suorum, sed in illa tota progenie tanquam novus heres³ emersit. Sed quia de hac regum Anglorum genealogia regibus Scotorum consanguinitate ex parte beatæ⁴ Margaretæ conjuncta, per relationes saepedictorum Baldredi Willelmi et Turgoti historicorum, saepius recapitulata legentibus, ad ostensionem veritatis sufficere potest, nunc ad sequencia, exclusis nugacionibus inutilibus, procedendum utile videtur.

Postquam enim sanctus David, filius Malcolmi regis et beatæ Margaretæ,⁵ viam universæ carnis apud Carleolum ingressus est, et apud Dunfermlyn honorifice sepultus, regnavit Malcolmus, nepos ejus ex fratre,⁶ contra quem insurgens primo anno regni sui regulus⁷ Argadiæ, nomine Sumerledus, et sui nepotes, filii s. Malcolmi Makheth, associatis sibi pluribus aliis, qui magnam Scociæ partem inquietaverunt. Ille tamen Makheth dicebat filium se esse Angusii comitis Moraviæ, licet in veritate non erat, qui tempore regis David demeritis suis apud Strucathioch a Scotis interfectus est; quo mortuo, idem Makheth insurgendo contra regem David, quasi filius mortem patris vindicando, regiones propinquas rapinis et cædibus afficiens, tandem capitur, et in castrum⁸ de Marchemond in artis carceribus trucidatur. Eodem vero tempore regis David unus filiorum Makheth, Donevaldus nomine, per quosdam regis amicos apud Quhittharn capitur, et in eo castello de Marchemond, quod Rox-

¹ C. E. foedari.

² C. D. tota. E. toto.

³ C. E. Herodes. D. heretes.

⁴ C. E. omit beatæ.

⁵ C. E. add reginæ.

⁶ E. Later marginal correction e filio.

⁷ C. E. omit regulus. E. dominus in margin.

⁸ C. E. castro.

burgh dicitur, incarcerationum cum patre, qui cum rege Malcolmo anno sequenti pacificatus est, Sumerledo in sua nequicia perseveranti. Hiis temporibus Parisius floruit Petrus Lombardi, magister sententiarum, theologiæ summus clericus, cui contemporaneus fuit Petrus Commestor, magister historiarum. Anno vero Domini m^o liiii rex Francorum Ludovicus, Henricum ducem A.D. 1154. Normanniæ, filium imperatricis, ad pacem recepit; qui Henricus in brevi postea Angliam, mortuo rege Stephano, intravit et, regni integritate potitus, pacem antiquam reformat.¹ Eodem vero anno Willelmus Cumyn Eboracensis archiepiscopus, post receptionem eucharistiæ in missa, prodicione suorum clericorum infra ablucionem liquorum² letali pocione infectus,³ extinctus est.

Sequitur de rege Malcolmo Scotorum et Henrico Angliæ.
C. xviii.

MORTUO autem rege Anglorum Stephano, Henricus dux Normanniæ, filius imperatricis, in regem assumptus est, anno regis Scociæ Malcolmi⁴ secundo; qui, cum sublimatus esset in regno, suæ sponcionis et juramenti immemor, quod prius⁵ David avunculo matris suæ dictæ imperatricis sacramento firmaverat, Northumbriam calumpnians et Cumbriam, citerum⁶ regibus Scotorum innumeris annis per prius reges⁷ obedierat, invadere satagebat, necnon et comitatum de Huntyngton ad possessionem propriam recognovit. Hic vero Henricus propter suam feritatem Leo dictus est. Qui videns Johannem, episcopum Glasguensis, per Cummirlandiam officia episcopalia ut moris est exercere, qui nec sibi ut domino nec archiepiscopo Eboracensi ut prælato vellet inde obedire, Trustino archiepiscopo supradicto incitante, Edwaldum episcopum in Cummirlandiam contra eum per vim et violenciam constituit, cum non erat eo tunc qui contra eum resistere audebat. Quod cum audiebat⁸ Johannes præsul, episcopatum⁹ ejus taliter demembratum,¹⁰ et nec erat qui vel ex¹¹ jure vel de facto, neque per legem neque per regem, defendi poterat, transfretavit, et in monasterio Tironensi se monachum optulit. Quem rex Scociæ¹² Malcolmus autoritate papæ¹³ de monacho ite-

¹ C. E. reformavit.

² C. E. reliquiorum.

³ B. C. E. interfectus.

⁴ C. E. omit Malcolmi.

⁵ C. E. add regi.

⁶ B. cæteris. C. E. cum.

⁷ C. E. omit reges.

⁸ These three words in the margin in a later hand. C. E. audisset.

⁹ B. adds Glasguensem.

¹⁰ C. E. dismembratum.

¹¹ Simul in the margin, in a later hand, for vel crossed out. B. simul de. D. E. de.

¹² C. E. omit Scociæ.

¹³ C. E. omit papæ, and E. leaves a blank.

rum ad episcopatum Glasguensem restituit, qui xxviii annis postea rexit, et apud Gedwort post mortem inhumatus¹ requiescit. Et notandum est quod ex² hujusmodi causis, viz.,³ confœderacionibus et emulacionibus, multa mala oriuntur inter principes. Inita tamen inter eos ad certum tempus pace, utriusque regni magnatum interventu, quæ⁴ quia ficta fuit pax illa nec⁵ multo tempore duravit. Infra quam tamen pacem nescitur quorum instigatione⁶ vel consilio rex Malcolmus quia⁷ juvenis erat et tocius doli mali nescius,⁸ sed ad modum innocentis omni verbo credens, apud Cestriam regi Henrico homagium fecit, eo viz. modo quo rex David avunculus suus homo veteris Henrici regis Angliæ fuerat, dicti viz. Beauclerk, mariti Matildis bonæ reginæ Angliæ sororis dicti regis David; sperans ex hoc rex Malcolmus suas possessiones infra Angliam liberius et pacificencius possidere; dignitatibus tamen suis et juribus regalibus in omnibus sibi salvis. In quo tamen loco rex, fallaci seductus ingenio, quorundam⁹ pecunia corruptorum consilio, eodem anno Northumbriam regi Angliæ, suis exceptis paucis inconsultis proceribus, reddidit et Cumbriam; cui postea¹⁰ idem rex comitatum de Huntyngton restituit. Ob quam causam tota communitas tocius regni Scociæ contra regem suum et suos corruptos consiliarios graviter murmurabant, et in odium tacite concitantur. Interea vero, anno sequenti reges prædicti, apud Karleolum pro suis negociis reformandis convenientes, minime concordarunt. Postea vero dictus rex Henricus, anno regni dicti regis Scociæ Malcolmi¹¹ septimo, versus Tholosam in Francia copiosum duxit exercitum; sed Ludovico Francorum rege urbem protegente, frustratis principalis intencionis nisibus reversus est: inter quos de summa pace summa discordia suborta¹² est. In cujus exercitu fuit eo tunc rex Malcolmus, invitis pluribus de majoribus regni, et in regressu idem rex Malcolmus ab eodem rege Henrico singulo¹³ militari præinctus est in civitate Turonensi¹⁴ in Francia.

Sequitur adhuc de eodem Rege Malcolmo, et¹⁵ incidentibus.¹⁶

C. xix.

VIDENTES autem Scotorum principes eorum regem cum dicto Anglorum rege nimiam familiaritatem habentem,¹⁷ turbati

¹ C. E. omit inhumatus.

⁴ B. omits quæ.

⁷ C. E. qui.

¹⁰ C. D. E. propterea.

¹³ B. C. D. E. cingulo.

¹⁵ B. adds ejus.

¹⁷ In margin in a later hand.

² C. E. omit ex.

⁵ C. E. non.

⁸ B. C. D. E. inscius.

¹¹ C. E. omit Malcolmi.

¹⁴ C. E. apud civitatem Turonensem.

¹⁶ C. E. omit this title.

C. E. habere. D. omits habentem.

³ E. vel.

⁶ C. E. investigatione.

⁹ C. E. quorum.

¹² C. E. orta.

sunt valde, et omnes regni Scociæ proceres et alii gentes¹ cum illis; timuerunt enim ne ejus familiaritas nimia, quæ multociens parat contemptum, eis præjudicium generaret et opprobrium. Quodque omni diligenti studio præcavere conantes, post eum legacionem miserunt, dicentes, Nolumus hunc regnare super nos. Propterea reversus ab exercitu Tholosano Scociam veniens, propter diversas causarum exigencias, autoritate regia prælatos jubet et proceres apud Perth convenire. Concitatis interim regni majoribus sex viz. comites, Ferchardum s. comite² de Strathern et alii quinque, adversus regem, non utique pro commodo suo singulari vel prodiciosa conspiracione, sed pro utilitate rei publicæ et privilegiorum regni tuicione, commoti, ipsum arestare nituntur et capere, quem intra³ turrim ejusdem villæ obsederunt. Cassato tamen pro tunc eorum conatu, non multis postmodum diebus evolutis, intervenientibus clero cum aliis regni⁴ obtimatibus, ad concordiam revocatus, contra quosdam rebelles in Galwidiam perrexit ter eodem anno; tandem superatis ipsis, devictis, confederatis et subjectis, in pace sine aliquo dispendio suorum remeavit; quos postmodum ita subjectos tenuit, et in chamo et freno maxillas eorum constrinxit, ut regulus eorum, Fergusius nomine, dato filio suo et herede regi ad gubernandum et regendum,⁵ militaribus renunciatis insigniis, apud monasterium Sanctæ Crucis de Edinburgh canonicus effectus est. Hiis itadem diebus⁶ rex, consilio majorum regni sui, suas sorores s. Margaretam atque Adam,⁷ duci Britanniae Conano Margaretam,⁸ et Adam comiti Hollandiæ Florencio, in matrimonio tradidit. Quibus eciam temporibus inter regem Francorum et regem Angliæ pax reformata est; pro cujus securitate servanda rex Francorum Ludovicus filio regis Anglorum primogenito, nondum adhuc sexennio,⁹ filiam suam vix bienniam tradidit uxorem. Eodem tempore in Burgundia talis terræmotus de nocte¹⁰ accidit ut¹¹ multa ædificia in ruinam ceciderunt. Hiis eciam temporibus¹² facta est discordia inter cardinales post mortem Adriani papæ, per quod magnum in ecclesia Christi scisma exortum¹³ est; et¹⁴ tres scismaticos, instigatione diabolicæ fraudis electos, Alexander papa, tunc canonicè electus, excommunicatos apostolica autoritate, ab ecclesia Dei omnino expulsit.

¹ C. E. omit gentes.

² C. D. E. comitem. B. cum comite.

³ C. infra.

⁴ C. E. omit regni.

⁵ C. E. omit et regendum.

⁶ C. E. Hiis item temporibus. B. D. itidem.

⁷ E. omits atque Adam.

⁸ C. E. omit Margaretam.

⁹ C. E. septenno.

¹⁰ E. omits de nocte.

¹¹ C. E. quod.

¹² C. E. Quo etiam tempore.

¹³ C. E. ortum.

¹⁴ C. E. ut.

Sequitur qualiter rex Malcolmus regulum Argadii vicit.¹

C. xx.

ⒸIRCA idem tempus rebellem Moraviæ gentem, cujus dudum gentis dominus, s. Angusius,² comes eorum, cum sua familia peremptus est in sua perfidia; propter quod rex cum exercitu magno omnes Moravienses, tam extra partes³ montanas quam citra, segregando et de patria depopulando transtulit, ut nec unus solus illius terræ natus ibidem remansit, et populum pacificum⁴ ad dictam terram colendam in eadem patria collocavit. Sommerledus vero, regulus Argadiæ, jam per duodecim annos contra dominum suum regem impie impugnans, tandem, apud Renfrew prædando,⁵ per regem copioso exercitu, tam per mare sibi de Hibernia advenienti quam etiam per terram de propriis fidelibus, ulcione divina, cum filio suo Gillicolam nomine, interemptus,⁶ cum gentium magna multitudine. Idem vero rex Malcolmus, cum in juveniles pubertatis annos proficiebat, quamvis a suis consulibus et regni majoribus atque totius populi deprecationibus⁷ exortatus,⁸ etiam, in quantum permissum est⁹ regni dignitati, monitus et exortatus¹⁰ fuisset nubere, tamen¹¹ uxorem ducere¹² renuit, suamque Deo advovens virginitatem, toto tempore vitæ suæ castitatem observando,¹³ in plena pudiciæ temperantia permansit. Qui licet, ut sæpe videtur, regni dignitatis autoritate et cum mulieribus coinquinare potuisset, nunquam tamen virginitatis pudiciam violare voluit; nulli etiam pie vivere volenti molestus, sed benevolus, extitit; adversus tamen mundi principem, humani generis inimicum, divino suffultus adjutorio viriliter cantando¹⁴ dimicavit; voluptates vero carnales æternorum desiderio abdicans, tota mentis intencione cum Christo regnare æternaliter affectabat; propter quod multa opprobriosa verba ab amicis¹⁵ et regni incolis patienter sustinebat.¹⁶ Ipse enim, secundum verba Solomonis, stans in justitia, animam suam præparavit ad temptacionem, et animum suum in divini amoris fervore firmiter suspensum locavit, sic quod divinæ contemplacionis intuitu terrena despiciens, curam quasi totius regni dignitatis regiminis negligendo prætermisit. Propter quod a suis

¹ C. E. *have for title* Sequitur adhuc de Malcolmus.

² C. E. Fergusius.

³ C. E. *omit partes.*

⁴ C. E. *omit pacificum.*

⁵ prædando *in margin in a later hand.*

⁶ B. C. D. E. *add est.*

⁷ C. E. exortationibus. ⁸ C. D. exortatus.

⁹ C. E. *omit est.*

¹⁰ C. E. ut uxoratus. D. et exortatus.

¹¹ C. E. *add ac.*

¹² C. E. *add penitus.*

¹³ C. E. *servando.*

¹⁴ C. D. E. *certando.*

¹⁵ B. inimicis.

¹⁶ C. E. *sustinuit, and omit patienter.*

in tantum habitus est in scrupulo et indignacione quod Willelmus, frater ejus junior, qui semper postquam Angli suum abstulerunt dominium, comitatum s. Northumbriæ, ipsis Anglis satis infestus erat et implacabilis inimicus effectus, quod tocius regni Scociæ, rege quasi invito ac seipso eciam Willelmo, custos proclamatus est et constitutus, fratre suo juniore David comite de Huntyngton eo tunc existente. Hiis diebus Alexander papa celebravit generale consilium in civitate Turonensi in Francia, et Octovianum antipapam¹ excommunicavit. Monasterium de Cupro fundatum est; et destructa fuit urbs Medeolanensis. Eciam reges Tharsis et² Arabum et Saba apud Coloniam in Allemania per archiepiscopum³ transferuntur, quorum reliquiæ per imperatorem Constantinopolitanum translatae olim erant, et sancto Eustorgio Mediolanis miraculose alias per mare transvecta. Hiis etenim temporibus sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus per regem Angliæ Henricum⁴ in exilium religatus,⁵ et apud Pontiniacum monasterium mansit; et qualiter cardinales, corrupti pecunia per regem Angliæ, contra beatum Thomam omnibus viribus steterunt. Item notandum quod Conanus, comes Britaniæ et de Richemont, genuit ex Margareta prædicta unam filiam nomine Constanciam, qui Conanus comes Britaniæ⁶ frater⁷ regis Angliæ Ricardi Gaufrido matrimonio datam,⁸ qui fuit comes Andegaviæ, de qua genuit filium nomine Arthorum, comitem tam Andegaviæ quam Britaniæ ex parte patris et matris, et comes eciam Pictaviæ ex donacione regis Franciæ Johanni;⁹ sed quia iste Arthurus in mari submersus fuit inter Franciam et Angliam, ut præfertur, cum multis aliis nobilibus. Item idem¹⁰ Conanus genuit unam aliam filiam ex dicta Margareta quæ Alicia nominabatur, quæ Petro Menclerk¹¹ disponsata, peperit filium nomine Johannem, postea ducem Britaniæ, de cujus, ut fertur, præclara progenie processerunt hucusque incliti duces Britaniæ; quorum posteritas Albanis hiis diebus est associata, viz. filia regis Jacobi hujus nominis primi, nomine Elizabeth, copulata duci Britaniæ nomine Franciscus,¹² qui nepos extitit regis Francorum Karoli septimi hujus nominis, qui genuit ex ea filiam quam¹³ primogenito¹⁴ comitis de Monfort, dicti ducatus Britaniæ ex parte patris proximo heredi linialiter descendenti,

¹ C. E. omit antipapam.² C. D. E. omit et.³ C. E. episcopum.⁴ C. E. omit Cantuariensis—Henricum.⁵ C. E. relegatus est.⁶ C. E. omit qui—Britaniæ.⁷ D. frater *afterwards corrected into* fratri. C. E. fratri.⁸ C. E. traditam.⁹ C. E. Philippi. D. Johannis.¹⁰ E. iste.¹¹ B. C. E. Mauclerk. D. Mauclerk.¹² *Afterwards altered to* Francisco. C. E. Franciscæ.¹³ C. E. omit quam.¹⁴ C. E. primo.

matrimonio copulatam tradidit;¹ ex quo matrimonio oritur nova reminiscencia cujusdam propheciæ, ut per metra sequitur,

Bruti posteritas Albanis associata
Anglica regna premet² nece, furore, fame.

Hæc enim extravagancia in magnis Cronicis repperi, propterea incidentaliter³ hic inserere utile judicavi.

Sequitur de morte Malcolmi regis Scociæ.—C. xxi.

HIS autem temporibus⁴ rex Malcolmus a Deo præventus in benedictionibus dulcedinis, prout a tenore superni amoris fervore conceperat, in tota vita sua candore pudiciæ, et humilitatis titulo et innocenciæ, puritateque conscienciæ, morum gravitate simul et sanctitate ita præcallebat, ut inter seculares, quibus solo habitu conveniebat, monachus, et inter homines, quibus imperabat, tanquam terrenus angelus videbatur. Cum autem in regno per xii annos⁵ septem menses et tres dies vixisset, quinto ydus Decembris, feria quinta, vocatus a Christo, humanitatem exuens cum angelis associatus est, cui dignus non erat mundus; in suo floridae ætatis anno terrena relinquens, celestia petens, regnum non perdendo sed mutando, ad Dominum migravit. Post ejus obitum⁶ devoto clerico, prædicti regis dum vixit familiarissimo, ad ejus sepulcrum, ob amorem quem erga eum habuit, excubanti et in oracionibus vacanti, dum in psallendo psalmos sompnus obriperet sibi suavis,⁷ idem deus dominus⁸ rex, ut sibi videbatur, in veste candida⁹ insigniis regalibus, ut decuit, decentissime ornatus, jocundus et hilaris sibi apparuit, et ei dialogice ad ea que interrogando quæsivit respondit. Sequuntur interrogaciones per prædictum clericum ad prædictum¹⁰ regem metrice compilatæ:¹¹

*Respondit Rex.*¹²

Rex olim, quid agis?
Cur sic, care, taces?
Cur tenet yma caro?
Torqueris, necve?
Quæ tibi pena fuit?
Quis tibi, care, locus?
Cur candet vestis?
Æger eras quondam?

Servus quodammodo regno.
Pro me loquitur mea vita.
Spiritus alta petit.
Non torqueor, ymmo quiesco.
Sors gravis ante necem.
Paradisus nescio¹³ pœnæ.
Virgo necem subii.
Jam bene convaleo.¹⁴

¹ C. E. *omit* tradidit.

⁴ E. *omits* temporibus.

⁷ C. E. *add* ipse.

⁹ C. E. vestitu candido.

¹¹ C. E. *add* Versus.

¹³ B. C. D. E. nescia.

² C. E. prement.

⁵ C. E. *add* et.

⁸ C. E. *omit* deus dominus. D. *omits* deus.

¹⁰ B. dictum. C. E. *omit* prædictum.

¹² C. E. Responsio regis.

¹⁴ C. D. E. convalui.

³ C. E. *omit* incidentaliter.

⁶ C. E. *add* cuidam.

Cur te perdidimus?
 Quid tibi displicuit?
 Quando reverteris?
 Scotia te plangit?
 Quæ fuga? quidve times?
 Quidque tuis mandas?

Ut sancti me reperirent.
 Tantus in orbe dolus.¹
 Demum cum iudice summo.
 Non modo sed noviter.
 Ne pristina sæcla reviscem.²
 Perpetuo valeant.

Quibus dictis, spiritus elapsus est; et clericus evigilavit, et hos versus memoriæ commendavit,³ ac statum regis, prout vidit,⁴ omnibus publicavit. Hic vero inclitus rex dictus est virgo; dictus⁵ eciam Malcolmus Keanwourth ad differenciam avi⁶ sui Malcolmus Canmor. Hic enim apud Jedworth obiit,⁷ cujus corpus cum suo⁸ honore, cum omnibus regni majoribus ac egregiis personis utriusque status,⁹ conductum, usque ad Dunfermlyn dilatatum¹⁰ est, ubi in medio chori, a dextris avi sui sanctissimi David regis, coram magno altari locum sepulturæ optinuit regium.¹¹ Eodem vero¹² anno, mense Augusti, ante ortum solis de mane, apparuerunt duæ cometæ, una apud austrum, alia¹³ in aquilone.

Sequitur de rege Willelmo fratre dicti Malcolmus.

C. xxii.

EODEM vero anno, xv. die post mortem dicti regis Malcolmus, convenerunt apud Sconam omnes prælati et proceres regni, qui, unanimiter concordati, Willelmum fratrem dicti regis Malcolmus in regem assumpserunt, qui tunc temporis fuit comes Northumbriæ; qui,¹⁴ propter ejus laudabilem vitam et morum probitatem,¹⁵ Amicus Dei dictus est, et Leo Justitiæ, et Decus Nobilitatis; qui eciam in Nativitatis Dominicæ vigilia, more regio solito, per ministerium Ricardi episcopi Sanctiandree, cum aliis prælatibus et¹⁶ magnatibus, in cathedra regali honorifice sublimatus est. Anno vero sequenti rex¹⁷ transfretavit, quem paulo post secutus est dictus Willelmus rex Scociæ super diversis arduis negociis tractaturus; et quia dictus rex Angliæ Henricus attendebat sibi bella promoveri, utpote habens contra se tam Valenses et¹⁸ Mathæum Bononiæ comitem, filii¹⁹ regis Stephani conjugem, quam eciam Francorum gentem, excogitavit securum sibi Scotorum gentem, per cognatum suum regem Willelmum, mel-

¹ B. dolor. ² C. E. revisem. ³ C. E. omit et hos—commendavit.

⁴ C. E. omit prout vidit, and add in. ⁵ C. E. add est.

⁶ C. E. proavi. ⁷ Obiit in margin in a later hand. B. C. D. E. omit.

⁸ B. C. E. summo. D. suo, afterwards altered to sumo.

⁹ C. E. sexus. ¹⁰ B. C. E. delatum. ¹¹ E. regum.

¹² C. E. omit vero. ¹³ C. E. altera. ¹⁴ C. E. quique.

¹⁵ C. E. omit et morum probitatem. ¹⁶ C. E. add aliis.

¹⁷ C. E. add Angliæ. ¹⁸ C. E. quam. ¹⁹ C. E. filicæ.

licis¹ sibi verbis attrahere cum nonnullis pulcris promissis. Qui Mathæus navigium undique collegit; sex centas, ut fama fuerat, naves præparabat, ut eas Frandrensibus armatas² anno futuro Angliam invasurus induceret; unde magna per Angliam commocio facta est, et amicorum ubi procuratio dirigens³ perquæsita. Hiis enim⁴ temporibus,⁵ a tempore quo reddita fuerat Henrico regi Angliæ Northumbria, pax inter regna nec firma vigeat, ymmo quædam fragilis treuga sæpius rupta sæpiusque reconciliata,⁶ per quam attingentes ad invicem regnorum fines misere premebantur. Quapropter, hiis et aliis de causis, per utriusque regni deputatos contractum fuit, et uniuscujusque regis ac omnium munimine procerum firmatum, quod pro recepçione Northumbriæ, sempiternæque pacis inde solubili⁷ nexu firmando, rex Scociæ Willelmus regem adiret Henricum suum consanguineum, tunc apud Windesor ejus tunc aditum expectantem, quod et factum est. Illuc igitur adveniens, magno susceptus est applâusu. Sed dum statim de suis reges colloquium haberent negociis, de transmarinis partibus adversi subito rumores Henrici regis auribus intonant; quorum comperta serie, prætermisissis negociis omnibus, ingenti stipatus exercitu transfretavit.

*Sequitur qualiter rex Willelmus suis invitis regnicolis profectus est Gallicis.*⁸—C. xxiii.

REX vero Willelmus Scociæ non suorum qui secum aderant ibique⁹ nobilium, nec ullius, præpedire potuit¹⁰ quovis ingenio, quin, invitis omnibus, ut bellatorum cerneret congressus¹¹ forciûm, cum eo est profectus; ac in illis partibus præclaris miliciæ titulis illustratus, universis spem probitatis egregiæ dedit;¹² sicque, corroborata per prius treuga, regnum cum honore rediit ad oportunæ vacationis tempus prolongato. Deinde bellum inter reges Francorum et Anglorum propter Tholosam civitatem, et alias varias hinc inde causas, iteratum est; adeo quod, propter¹³ multa mala, communicatas¹⁴ Andigavensis et pagus Wilcasinus

¹ B. C. E. mellitis.

² *These two words added in a blank, by a later hand, in the text, and in D. B. omits them. C. E. omit armatas.*

³ C. E. et multorum ubique procuratio diligens. D. *has ubi, afterwards altered to ubique.* ⁴ B. C. D. E. etenim. ⁵ C. E. *add etiam.*

⁶ C. E. consiliata.

⁷ B. C. E. indissolubili.

⁸ C. E. *Sequitur qualiter rex Willelmus profectus cum Gallicis, invitis suis.* ⁹ B. C. D. E. *ibidem.* ¹⁰ C. E. *præpediri poterat.* ¹¹ B. *gressus.*

¹² C. E. *deditis.*

¹³ C. E. *præter alia.*

¹⁴ B. C. E. *comitatus.*

rapinis et incendiis sunt maxime vastati, rege Francorum in¹ Wilcasino quadriduo cum exercitu demorante. Inter quos tamen anno secundo post hæc reformata est pax, utroque regno multa discrimina passo; ad cuius pacis consolidacionem data est Ricardo, filio ejus² Angliæ, altera filia Francorum ejus³ regis, ex filia regis Hispanorum. Suscepit autem idem Ricardus a rege Francorum ducatum Aquitaniæ, faciens ei homagium et fidelitatem, jurans super hectore⁴ ducatus; super quo Henricus eciam, frater ejusdem Ricardi et primogenitus regis Henrici. Suscepit autem⁵ a rege Francorum dominium Britaniæ cum pago Andegavensi et civitate Cenomannico, pro hiis faciens homagium cum pro ducatu Normanniæ illud per prius fecerat. Anno præcedenti, s. m^o c^o sexagesimo vi^o, obiit comes Gospatricius, cui successit Walterus filius ejus. Anno sequenti obiit bonæ memoriæ Baldredus, tercius abbas Rivallis, qui composuit libellum vitæ sancti David Scotorum regis; cui successit Silvanus, abbas de Dundranan, in dicta abbacia Rivallis.⁶ Quo eciam anno obiit Matildis imperatrix, filia Matildis bonæ reginæ Angliæ et mater⁷ Henrici secundi hujus nominis et regis Anglorum. Fredericus primus hujus nominis⁸ imperator hostiliter ad Romam veniens, quendam scismaticum in ecclesia sancti Petri vi et manu armata intrusit. Anno m^o c^o lxiix obiit Gregorius Dunkeldensis episcopus, et Hunbaldus prior de Winlok adduxit conventum apud Pasletum monasterium, quod paulo ante fundavit Walterus filius Alani, dapifer regis Scociæ.

A.D. 1166.

A.D. 1169.

Sequitur quomodo Henricus pater, in odium Sancti Thomæ, coronari fecit Henricum filium suum.⁹—C. xxiiii.

IN hoc anno rex Angliæ Henricus de Normannia ad Angliam rediit; in quo reditu de suis multi perierunt¹⁰ naufragio. Rex vero Willelmus, eodem quo primo¹¹ negotio, pro componendæ pacis concordia, in vigilia Paschæ, per assignatorum¹² assignatos die constituto, venit ad eum apud Windesor, a quo satis honorifice receptus est: inito quoque post festum consilio, cum perventum fuit ad colloquium de condicionibus, s.¹³ comitatus

¹ C. E. *add* pago.² C. E. *regis*.³ B. C. E. *omit* ejus.⁴ B. C. D. E. *honore*.⁵ B. C. D. E. *tunc*.⁶ C. E. *omit* Rivallis.⁷ B. *matris*. C. E. *matris, and add* regis.⁸ *From et regis in the margin in a later hand*. C. E. *omit* et regis

Anglorum.

⁹ C. E. *Sequitur qualiter Henricus exarsit in odium contra sanctum*

Thomam.

¹⁰ B. *adds* periculis et.¹¹ C. E. *prius*.¹² C. E. *eorum*.¹³ C. E. *omit* s.

A. D. 1169.

Northumbriæ, quibus rex Angliæ tractu præhabito sibi spon-
 sponderat, comitatum sibi restitui peccit; sed quod, ut præmit-
 titur, ingruentibus bellis territus concesserat, hiis tamen ali-
 quatenus¹ sopitis et quodammodo pacificatis, quasi de inimicis
 tutus effectus reddere denegavit. Quapropter imperfectis negociis
 omnibus, rex Scociæ Willelmus impacatus recessit, et in Scociam
 rediens incolumis advenit. Anno viz. Domini M^o c. lxxix Henri-
 cus rex Angliæ filium suum primogenitum Henricum, generem²
 regis Franciæ Lodovice,³ in consecracionem et unccionem⁴ per
 archiepiscopum Eboracensem, in odium sancti Thomæ archi-
 episcopi Cantuariensis, disponens eum, in regem, contra privi-
 legia dictæ ecclesiæ Cantuariensis, nequiter et tyrannide usur-
 pando sublimavit, et prædictum sanctum virum in Galliis
 exulem profugavit. Circa idem tempus terræmotus in terra
 sancta factus est tam terribilis, ut⁵ multas civitates in ruinam
 euntes⁶ submersit; ac eciam in eisdem partibus aperta est
 terra et innumerabilem populi multitudinem deglutivit, et
 multa ædificia obruencia universos habitatores operiendo ex-
 tinxit; multi tamen Christiani, qui ibidem sub tributo⁷ peregrini
 et mercatores fuerunt, miraculose precibus beatæ virginis Mariæ,
 quam invocando, et apud Rechemadour⁸ in Galliis ymaginem
 ejusdem et ecclesiam peregre visitare promittendo, sani et
 salvi evaserunt; et apud prædictum locum venientes in par-
 tibus Galliæ, prædicta mirabilia retulerunt.⁹ Hiis eciam tem-
 poribus facta est¹⁰ contencio et discensio magna inter Henricum
 patrem, regem seniore, et Henricum filium,¹¹ regem juniorem;
 propter quam discordiam Henricus filius, cum duobus fra-
 tribus, de partibus Angliæ in Galliis ad regem Francorum
 recessit,¹² et regis Willelmi Scociæ, et aliorum multorum do-
 minorum Franciæ ejusdem opinionibus concordancium et
 subsidium promittencium, amiciciam alliciendo attraxit; sug-
 gestum enim erat filio quod pater, pœnitens eum in regem
 sublimasse, volebat tacite et secreto modo suum præfatum
 filium regem juniorem capere, et in quodam castro forti eundem
 arti¹³ custodia deputari. Quod audiens filius transfretavit, et
 ad patrem uxoris¹³ suæ Ludovicum regem Francorum seipsum
 reddidit; et statim, ejus confisus auxilio, insidias et bella patri
 suo Anglorum regi paravit,—licet male, quia filium in patrem
 insurgere nequissimum est; verumtamen ex Dei permissione

¹ C. aliquanto. E. aliquando.² C. E. generum.³ C. E. Ludovici.⁴ C. E. benedictionem.⁵ C. E. add et.⁶ B. C. E. evertens.⁷ B. Rochemadour. C. E. Rothemadour.⁸ C. E. recitarunt.⁹ C. E. omit est.¹⁰ C. E. add ejus.¹¹ B. Franciæ recessit. C. E. Franciæ cessit.¹² B. arcta. C. D. E. arta.¹³ C. uxorem.

præsumitur advenisse, ob alias beato Thomæ martiri scelera nequiter illata. Unde refert Justinus historicus, in libro Pompei De Abbreviacione Trogi,¹ quod quidam² rex Persarum, Artaxerces nomine, reputans sibi honorem magnum filium suum primogenitum Darium in vita sua regalibus insigniis decorare, qui in arrogancia statim erectus, patrem interficere clamculo machinatus est; qua prodicione traditoria detecta, rex eum, cum uxore,³ liberis ac⁴ omnibus dicti sceleris conscis, in proditorum aliorum exemplum, extinxit; cum Salomone dicente: Ne des alteri honorem tuum, et annos tuos crudeli. Pater insuper, ex nimio dolore ingratitude filii sui infirmitatem incurrens, post pauca tempora ab hac luce migravit.

Sequitur de guerra inter patrem et filium Angliæ.⁵

C. xxb.

ANNO Domini m^o c. lxxiii, Henricus regis Angliæ filius prædictus,⁶ regis Franciæ præsidio, conjunctis sibi Philippo comite Flandreæ, cum multis aliis tam Angliæ quam Franciæ, in Normanniam contra patrem introduxit exercitum, et castrum Albiniatensem⁷ cepit, et comitem Albiniatensem⁸ incarceravit, quem pater ejus rex Henricus in dictum locum miserat,⁹ et¹⁰ alia loca plurima capiendo et expugnando, multos nobiles patriæ cum comite Bononiæ interfecit. Hiis vero auditis rex Scotiæ Willelmus illius novi¹¹ regis promissis, Northumbriam sibi et Cumbriam pollicentis et promittentis, vetera dampna [et] injurias novo conflictu reformare sperans, cum exercitu magno contra regem Henricum seniore¹² bella movet;¹³ et primo castro de Werk castrametando obsidium parat; deinde, adversus¹⁴ Northumbriam pergens cum Scotorum silvestrium magna multitudine, nulli sexui parcens locum mutavit; omnia citra Humbri fluminis¹⁵ devastando cæde et flamma consummavit;¹⁶ deinde, apud Karliolum recurrens, civitatem totis viribus expugnavit. Accidit autem eo tempore Robertus, comes Liciestriæ, cum uxore [sua] eciam loricata, adhibitis sibi quamplurimis per regem Henricum juniorem militibus, cum magna eciam multitudine peditum Flandrensium sibi favencium, in Angliam transmittitur ad succursum regis Willelmi; qui, antequam ad eum per partes

¹ C. E. Treogi.

² E. quidem.

³ C. E. *add ac.*

⁴ B. C. E. et.

⁵ C. E. Sequitur guerra.

⁶ C. E. *omit prædictus.*

⁷ B. Albiatense. C. E. Albaimacensem.

⁸ B. Albiatensem. C. E. ejusdem. ⁹ C. E. prædictus rex ibidem misit.

¹⁰ C. E. ac.

¹¹ C. E. nove.

¹² seniore^m *in margin, in a later hand.*

¹³ B. C. E. movit.

¹⁴ C. E. versus.

¹⁵ C. E. flumen.

¹⁶ E. consumavit.

Angliæ pervenire potuisset, a fautoribus senioris regis Angliæ capitur, et, magna parte sui exercitus interempta, in crudeli carcere mancipatur vinculis ferreis in castro Portestriæ;¹ quod audiens rex Willelmus apud Karleolum, ex magno dolore quem inde habuit, obsidio soluto, ad propria remeavit.² Hiis etenim temporibus signa magna visa sunt in cælo et chorcuscaciones mirabiles, quæ effusionem sanguinis designari³ putabantur,⁴ quæ ob vindictam beati Thomæ martiris advenire præmisticabant.⁵ In Anglia eciam quædam pestis eodem tempore ruens, multos inficiens extinxit quadam tusse; contra quam pestem⁶ hanc sequentem oracionem⁷ consecravit, viz.—

Christe, tuum plasma constringit tussis et asma;
Asmatis et tussis, Christe, medicus michi tu sis.
Vulnera quinque Dei sint medicina mei.

Conditor et redemptor corporis et animæ, tu sis michi medicus⁸ utriusque.

Sequitur de captione regis Scociæ Willelmi.—C. xxvi.

A. D. 1174. ANNO Domini M^o c^o lxxiiii rex Willelmus exercitum in Angliam duxit et⁹ Appilbram¹⁰ obsedens cepit, et Wamerlandiam¹¹ sibi subiecit; Northumbriam¹² vero usque ad octavum Pentecostes¹³ pacem impetrabant precio pecuniæ. Et sic indempnis, expeditione facta, rediit ad propria; ubi paululum morans, rursus exercitu congregato,¹⁴ in Angliam rediens cepit Burgum sub Mora; et sic, vastata Cumbria, cum, per Northumbriam¹⁵ eam¹⁶ devastando¹⁷ rediens, coram Alnewik veniret,¹⁸ et ibidem paucis secum militibus excubaret,¹⁹ et majorem partem exercitus per patriam hinc et inde expansis,²⁰ ab hostibus, subito et inopinato adventu, iii ydus Julii decimo regni sui anno, captus est, et, fere omnibus suis ignorantibus, abductus. Inter hæc rex Angliæ Henricus Angliam veniens, senior viz,²¹ nudipes, laneis²² indutus, ejulans et lacrimando, cum pontificum et procerum multitudine copiosa

¹ B. Porcestriæ. C. E. Portecestriæ.

² remeavit *in margin, in a later hand.*

⁴ C. E. *omit* putabantur.

⁶ C. D. E. *add* quidam sanctus.

⁸ C. E. *add* et custos.

⁹ B. *Ibi.*

¹⁰ B. Appilbiam.

¹¹ D. Wamerlandiam *afterwards altered to Westmerlandiam.*

¹² B. Northumbria. E. Northumbriam *afterwards altered to Northumbri.*

¹³ C. E. Pentecostem. D. Pentecostis.

¹⁴ C. E. collecto.

¹⁵ C. E. *omit sic*—Northumbriam.

¹⁶ B. etiam.

¹⁷ C. E. vastando.

¹⁸ C. E. Anwik venit.

¹⁹ C. E. excubavit.

²⁰ B. expanderet.

²¹ C. E. *add* corde contritus, stumulo conscientiæ punctus, *and omit viz.*

²² C. E. lincis.

apud sepulcrum Sancti¹ Thomæ incidit, peccatorum suorum poenitens, et pacem humiliter requirens. Mane autem² facto, Willelmus Scotorum rex captus, ut³ præmittitur, ab effusione humani sanguinis divina disponente clemencia ereptus; non tantum⁴ ut illius cedaretur⁵ ferocitas et inquietudo, sed ut etiam Gallorum omniumque transmarinarum parciùm pax reformaretur.⁶ Statim post capcionem apud Richemont cum mœrore ducitur, ubi auxilium sancti Thomæ pro eo sæpius imploratur; qui in custodia ad certum tempus ibidem deputatur et reverenter conservatur. Postquam autem regi Angliæ seniori Henrico res innotuit, ejus imperio⁷ ad eum ducitur, et statim in Normanniam transmittitur, et in turre de Fallaz custoditur. David igitur⁸ comes, frater ejus junior, hiis auditis, Leycestriam quam expugnauerat cito relinquens, in Scociam cum suis velociter adivit. Sed eodem tempore Scoti cum Gallouidiensibus, rege suo sic capto, affines Anglos immisericorditer, mutua cæde sese, crebris insultibus et invasionibus occidunt; ut persecucio miserima tam Anglorum quam Galluwiensium facta est, ita quod nullius sexus vel ætatis personæ parceretur, sed, omni spreta redempcione, indifferenter ad mortem deputantur.

Sequitur de concordia patris et filii regum Anglorum.

C. xxvii.

ROTHUMMAGUS interea per regem Francorum atque per regem Henricum juniorem⁹ comitemque Flandræ¹⁰ Philippum obsedetur; quod cum comperisset rex Henricus senior, universo jam populo Anglorum jam¹¹ ad votum pacificato ac pacis fœdere firmiter roborato¹² sub ejus dicione, ad mare properat, et suos subventurus manu forti transfretare non distulit, et regem Scotorum Willelmum de custodia extrahens¹³ secum abduxit.¹⁴ Quo comperito, omnes ejus hostes timor invasit, sic¹⁵ quod hii qui erant intentores¹⁶ principales¹⁷ discordiæ de pace tractare cœperunt; atque bonorum virorum instancia pater cum filio firma pace concordati sunt; ac pace finali tam extra quam citra mare reformata integraliter, omnes captivi¹⁸ præter regem Scociæ, interuentu regis Francorum, rex Henricus relaxatos deliberavit, ac eis

¹ C. E. Sancte. ² C. E. enim. ³ C. omits ut. E. leaves a blank.

⁴ B. E. tamen. ⁶ Corrected afterwards to sedaretur. B. sedaretur.

⁶ C. præformaretur. E. performaretur. ⁷ C. E. jussu.

⁸ B. C. E. vero. ⁹ C. E. omit Henricum juniorem, and add Anglorum.

¹⁰ C. D. E. Flandriæ. ¹¹ B. C. E. omit jam. ¹² C. E. corroborato.

¹³ C. E. educens. ¹⁴ C. D. E. adduxit. ¹⁵ sic interlined.

¹⁶ B. intuentiores. C. E. fuerunt incentores. ¹⁷ B. C. D. E. principalis.

¹⁸ C. D. captivi, afterwards altered to captivos. E. captivos.

dem honores et bona restituit. Ecce tunc qualiter amabant eum¹ regem² Scotorum,³ qui eo relicto omnes ad pacem et honorem⁴ unanimiter concordati sunt. Numquid⁵ cum propheta possit dici,⁶ Omnes amici ejus recesserunt ab eo, et non est qui consoletur eum de⁷ omnibus caris ejus. Nam amici ejus putativi, qui secum firmissime, ut aparuit, confederati erant in tempore necessitatis eorum, per rumores captivitatis ejus dereliquerunt eum. Ecce qualis est confidencia in confederatione inimicorum proditorum cohortibus invallatorum, qui, licet dissimulantes pacem cum proximo suo, mala tamen⁸ in cordibus eorum, et venenum aspidum sub labiis eorum. Sed⁹ hæc merito divino judicio passus est Willelmus rex Scotorum, impium filium contra patrem inhumaniter sustenendo, non justo bello, nec zelo justiciæ, sed timerarie¹⁰ levi consilio juvenum, non adquiescens consilio procerum vel regni sui prælatorum, directe contra Salomonem dicentem, Qui sapiens est audit¹¹ consilia; sapiencia enim habitat in consilio, et eruditis interest cogitationibus. Male enim consultus erat; qui justissimam belli causam, sibi ipsi pertinentem relinquendo persequi¹² prætermisit, et iniquo filio sibi ingrato in bello non justo subsidium præbuit; nam sibi Willelmo de jure notario¹³ tocius regni Angliæ principatus et corona indubitanter hereditarie pertinere dinoscitur.¹⁴ Ingratus enim sibi erat Henricus rex junior, qui, cum alios captivos, soceri sui Francorum regis interventu, libertati et honori restituit, solo verbo, si voluisset, ejusdem regis Francorum præsidio, eundem regem Willelmum¹⁵ liberare potuit. Sed quid in majoribus causis et accionibus præsumendum est hiis qui amicis suis in minoribus ingratanter deficiunt, forcioribus ad judicandum relinquo. Item, qui parentes sibi gratos fallere¹⁶ veretur, quomodo extraneis et ignotis fidem et amicitiam servare credetur.¹⁷

Sequitur de liberatione dicti regis Willelmi.¹⁸—C. xxviii.

QUAM dissimilis fuit iste rex Henricus filius¹⁹ Decio, filio imperatoris Decii, qui,²⁰ ut recitat²¹ Valerius in libro De Memorabilibus Romanorum, qui, cum pater, ob amorem ipsius, imperiali diademate insignire voluit, renuit dicens, "Timeo ne, factus

¹ E. adds cum.

² C. E. regem, afterwards altered to rex.

³ C. E. Francorum.

⁴ C. E. omit et honorem.

⁵ D. Nunquid.

⁶ C. E. dicere.

⁷ C. E. ex.

⁸ C. E. autem.

⁹ B. Et.

¹⁰ B. C. E. temerarie.

¹¹ C. E. audiat.

¹² B. C. E. prosequi.

¹³ B. C. E. notorio.

¹⁴ B. dinoscuntur.

¹⁵ C. E. omit Willelmum.

¹⁶ B. C. E. add non.

¹⁷ C. E. creditur.

¹⁸ C. E. Sequitur de redditu regis.

¹⁹ B. omits filius. C. E. add Henrici.

²⁰ C. E. omit qui.

²¹ C. E. refert.

imperator, dediscam esse filius; mallet enim esse filius humilis et gratus quam imperator inobediens et indevotus. Meum etenim¹ est imperium patri obedire humiliter imperanti, et ejus parere mandatis. Nam parentis affectu² exiit qui mole importabili superposita filium extinguit." Durabilis est enim honor ad quem quis invitatus extollitur. Signum etiam prudentis est de facili non excitari ad praelia, quia necessitas et non voluntas bella movere debeat,³ quia bella mota libidine dominandi, ditandi sive vindicandi, bonum finem adipisci non poterunt. Nam de felici belligero Octaviano refert Eutropius, qui in tantum bella, simultantes,⁴ disturbia, et singulares et parciales confederationes detestatus est, ut nunquam, nisi justis de causis,⁵ ex deliberatione matura cuicumque genti bellum indiceret. Levissimi enim et jactantis ingenii dicebat esse eos qui, libidine dominandi et triumphandi ardore, coronam lauream, i.e.⁶ foliorum non fructiferorum, in discrimine portare desiderant; nam per⁷ incertos eventus⁸ certaminum⁹ saepe praecipitatur securitas civium. Principi enim prudenti nihil minus quam timerietas¹⁰ congruit; arma vero non nisi majoris emolumentis spe nunquam sunt movenda. Nam bella sine spe magni honoris et lucri mota hamis aureis piscantibus similari poterit,¹¹ cujus obrupti et amissi detrimentum nullo sequenti lucro capturae compensari poterit. Consequenter ut¹² ad propositum redeamus. Relaxatis caeteris magnatibus, episcopi Sanctiandreae et Dunkeldensis cum pluribus aliis regni Scotiae proceribus et praelatis, comitibus et baronibus, ad regem Henricum, in Normannia existentem, pro sui regis deliberatione extra mare transfretarunt; qui, post ejus captivitatem circa festum Purificationis liberatus, ad propria remeavit. Qui confestim castello¹³ de Berwico et de Roxburgh et de Edinburgh, in eis custodibus sub ditione regis Anglorum deputatis, eidem regi Anglorum assignavit, ipsi quoque regi Scotorum Willelmo quibusdam Anglorum obsidibus,¹⁴ pro pace deinceps observanda, ac pro aliis convencionibus inter eosdem reges editis inconcusse conservandis, deliberatis. Deinde xviii Kal. Septembris omnes episcopi et praelati Scotiae, ad edictum regis sui Willelmi, apud Eboracum convenient,¹⁵ virtute juramenti et sacramenti sponione Henrico regi Anglorum comparere constricti¹⁶ sunt, domino suo regi, prout tunc necessario

¹ B. enim.² B. C. affectum. E. effectum.³ C. E. debet.⁴ C. E. simultates. ⁵ E. adds et.⁶ E. e.⁷ C. E. omit per.⁸ B. adventus.⁹ C. E. certantium.¹⁰ Corrected later into temeritas. B. temeritas. C. E. temeritas.¹¹ C. E. possunt.¹² C. E. omit ut.¹³ C. E. castella.¹⁴ C. E. omit obsidibus.¹⁵ B. convenienter. C. E. convenirent.¹⁶ C. E. astricti.

oportuit, jubente, homagii jure ut tenentur, et fidelitatis tenore obligantur. In diversis tamen Cronicis, quod castrum de Stirling in manibus prædictorum custodum similiter eo tempore traditum fuit; unde Baldredus, in suis responsionibus ad figmenta regis Angliæ, dicit: Datis pro securitate regi Angliæ quatuor de forcioribus castris regni Scociæ, ut ista castra evadere¹ non deberent donec rex Willelmus liberaretur, nec aliter caperent, juramento firmabant² regi Angliæ supradicti domini et prælati. Rex vero Willelmus rediit ad propria anno Domini M^o c^o lxxv^o.

A. D. 1175.

Sequitur de rebellionem Galwidia et instabilitate gentis
ejusdem.³—C. xxix.

ANNO vero quo liberatus⁴ rex Willelmus, et tempore quo detinebatur⁵ eciam in custodia, Galluwidienses, duce Gilberto filio⁶ Fergusii, conjuracione facta, se a regno Scociæ dividentes, omnes contiguas sibi terras vastantes inquietaverunt. Othredus autem,⁷ filius ejusdem Fergusii, qui⁸ verus extiterat Scotus, qui eciam nullo modo contra regem flecti poterat, a prædicto fratre suo Gilberto captus,⁹ incarceratus et in vinculis deputatus; qui tandem, eorum nequiciis acquiescere nolens,¹⁰ abscisa lingua et oculis evulsis, interemptus est. Quo rex solutus comperto, contra eosdem paravit exercitum, et in¹¹ Galluwidiam intrans, eisdem insidiis mollitur.¹² Cui occurrens dictus Gilbertus cum suis, restitutionem et emendacionem¹³ humiliter offerens pro omnibus maleficiis suis, mediantibus proceribus et prælatis, pacta pecunia et datis obsidibus, damnorum restitutione peracta, ad pacem redatur.¹⁴ Ex hinc vero, post hiemale tempus proximum, rex Angliæ apud Northampton consilium generale celebravit, quarto viz.¹⁵ kal. Februarii, ubi rex Scociæ Willelmus, cum omnibus episcopis et prælatis regni Scociæ, ad utriusque regis edictum, ibidem convenerant; quibus hinc sub interminacione exilii præcipitur, illinc persuasione¹⁶ perversa, sub pretextu consilii, inuitur, tanquam metropolitano Eboracensi subici archiepiscopo. Quod vero¹⁷ imminens periculum totis conatibus prælati et omnes Scoti declinantes, ab eis unanimiter, sub tamen induciarum remedio, præstanciori consilio refutatam est. Quorum prælatorum subinde industria, ecclesiæ Scoticanæ dignitas præsciencia¹⁸ et libertas antiqua autoritate apostolica confirmatur, [ac] ab

¹ C. E. invadere.² C. E. firmaverant.³ C. E. omit et—ejusdem.⁴ B. C. E. add est.⁵ C. E. tenebatur.⁶ E. filii.⁷ E. omits autem.⁸ C. E. omit qui.⁹ C. adds et. E. adds est et.¹⁰ C. E. omit qui—nolens.¹¹ C. E. omit in.¹² B. C. E. molitur.¹³ C. E. emendam.¹⁴ C. E. reducitur.¹⁵ C. E. omit viz.¹⁶ C. E. sub suasionem.¹⁷ C. E. Quodque and omit vero.¹⁸ C. E. pristina.

Alexandro papa eminentiori privilegio corroboratur. Anno¹ Domini M^o c. lxxvi, quidam presbiter cardinalis Wivianus nomine, A.D. 1176. titulo sancti Stephani in Cælio Monte, apostolicæ sedis legatus, magnæ autoritatis munimine suffultus, ante prædictum consilium veniens, omnia obvia comminuens, dehinc in Hiberniam perrexit, legacionem functurus. Eodem vero anno facta est contencio inter Walterum abbatem Tironensem et Johannem Kalcouwensem de subjeccione, quis eorum videretur² major, quorum, ut adhuc asseritur, sub iudice lis est.³ Præmissus⁴ vero⁵ Wivianus, consilio in Hibernia celebrato, in Scociam rediens, omnes prælatos regni Scociæ apud Castrum Puellarum convocavit, et plurima renovando antiquorum decreta, et alia nova insuper statuendo, consilium kal. Augusti solemniter celebravit. Anno sequenti, ut ponit Vincencius, sanctus Thomas Cantuariensis⁶ a papa Alexandro canonizatus est. Hiis etenim temporibus quidam⁷ clericus nacione Anglicus ad episcopatum Sanctiandree est electus; cui rex Willelmus resistendo, capellanum suum, mediantibus relacionibus papæ per eum transmissis, consecrari in episcopum impetravit; unde gravis contencio et periculosa divisio⁸ emersit.

Sequitur de nobili clerico Gilberto Scoto.—C. xxx.

APUD præmissum consilium per regem Anglorum apud Northamptonne tentum, præsentibus Ricardo Cantuariensi et Rogero Eboracensi archiepiscopis, cum utriusque regni clero, quidam clericus Scotus, nomine Gilbertus, cum eorum conatus subjeccionis ecclesiæ Scoticanæ perciperet, et eorum verba opprobriosa, quæ in Scotos retorserant, audierat, furia pæne prolapsus, ignitum vel⁹ ferrum excandens, suis invitis omnibus prælatis et clericis, sed ab archiepiscopis, eum stultum ab initio putantibus, monitus¹⁰ quicquid¹¹ proferre volebat,—qui intra se dicebant, “In naribus Scoti pipar; plenus est enim sermonibus, et coartat¹² eum spiritus uteri sui; en venter ejus quasi mustum absque spiraculo, quod langunculas¹³ novas dirumpit,”—hujusmodi verba cum impetu exalavit: “Verum,” inquit, “O gens Anglica, nobilis fuisses, ymmo cæterarum regionum nobilior ferme gentibus, si nec tuæ nobilitatis potenciam, tuæque fortitudinis metuendæ robur, tyrannidis in audaciam, nec tuam liberalis scienciæ prudenciam versutas sophisticatam in

¹ C. E. add vero.

² B. adds esse.

³ C. E. read adhuc ut asseritur lis est indecisa.

⁴ C. E. Prædictus.

⁵ B. omits vero.

⁶ C. E. add archiepiscopus.

⁷ E. quidem.

⁸ C. E. omit divisio.

⁹ B. velut.

¹⁰ C. E. add et licentiatius.

¹¹ E. quicquam.

¹² B. coartat.

¹³ B. lagunculas. C. E. langunculas.

"glosulas callide transmutaris.¹ Non enim juste, veluti ratione
 "ducta, tuos præsumis actus disponere, sed et multitudinis tuæ
 "militum elata copiis, et diviciarum rerumque omnium confisa
 "deliciis, adjacentes quasque provincias et gens,² non multi-
 "tudine, dico, seu potencia, sed et genere te nobiliores et tem-
 "poris antiquitate digniores, perversa quadam libidine et avidi-
 "tate dominandi, tuæ attendis subdere dicioni; quibus potius,
 "si pristina³ scripta consideres, humiliter obedire debueras, seu
 "tocius saltem rancoris extincta fomite, fraterna de cætero cari-
 "tate servata, perhenniter conregnare. Et nunc quoque, super
 "omnem quam superbiendo exercueras nequiciam, nullius juris
 "ratione, sed potencie⁴ præambula⁵ vi, matrem tuam sanctam⁶
 "ecclesiam Scoticanam, ab inicio catholicam et liberam, op-
 "primere niteris, quæ te, per gentilitatis deserta invia⁷ errantem,
 "jumento fidei imponens, veritatis et vitæ ad viam Christum,
 "æternæ quietis hospitem, reduxit; regesque tuos, cum populis,
 "et principes sacri baptismatis unda lavit; divina præcepta te
 "docuit, et moribus⁸ te instruxit; multos eciam nobilium
 "tuorum, mediocrum, operam lectioni⁹ dare gaudentes, libentis-
 "sime suscipiens, victum eis cotidianum sine precio, libros quoque
 "ad legendum, ac magisterium gratuitum præbere curabat. An-
 "tistites tuos similiter et sacerdotes sacravit, constituit et ordin-
 "avit. Per spacium insuper annorum xxx¹⁰ et amplius, ex boreali
 "parte Thamensis fluvii primatum tenuit, et pontificalis apicem
 "dignitatis, teste Beda. Qualem obsecro retributionem pro¹⁰
 "tanta tibi beneficia largienti retribuisti?¹¹ Numquid¹² servitutis
 "subjeccionem, seu talem veluti Judæa Christo, malum pro
 "bono, et odium pro dileccione? Equidem¹³ non aliud spero.
 "Quomodo versa¹⁴ es in amaritudine,¹⁵ vitis aliena!¹⁶ Expecta-
 "vimus ut faceres uvas, et labruscas produxisti! Expectavimus
 "ut faceres iudicium et justiciam, et ecce iniquitas et injusticia
 "et clamor! Quin, tuum velle si facta sequantur, quam omni
 "veneracionis cultu tractare te decet, in ultimam reduces miser-
 "rimam¹⁷ servitutem. Vath, proth nephas!¹⁸ Quid autem miserius
 "est? cui beneficia excidunt,¹⁹ hærent injuriæ. Venenum quod
 "serpentes in alienam perniciem perferunt,²⁰ sine sua²¹